EDITAL Nº 21/2023-FACEPE

APOIO ÀS REDES DE INOVAÇÃO DE PERNAMBUCO

RESULTADO DO ENQUADRAMENTO

O Governo de Pernambuco, por intermédio da Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia

do Estado de Pernambuco (FACEPE), vinculada à Secretaria de Ciência, Tecnologia e

Inovação (SECTI-PE), em parceria com a Agência de Empreendedorismo de Pernambuco

(AGE), vinculada à Secretaria de Desenvolvimento Profissional e Empreendedorismo (SEDEPE),

torna público a análise de enquadramento pela área técnica da FACEPE, conforme previsto

no item 6.2 do Edital nº 21/2023-FACEPE – Apoio às Redes de Inovação de Pernambuco.

Processo Título Coordenador

APQ-0074-5.01/24
Desenvolvimento de mapeamento

inteligente da agricultura familiar do
Sertão do São Francisco - Rede AFMap

Natália Louise de Araújo Cabral

APQ-0094-5.03/24
CAPRINOVI - AMBIENTE DE

INOVAÇÃO DA CADEIA PRODUTIVA
DE CAPRINOS E OVINOS

Dian Lourençoni

APQ-0111-5.04/24

MELINA – Rede de Inovação para o
Desenvolvimento Sustentável da

Apicultura e Meliponicultura do Sertão
Central de Pernambuco

RENATA VALÉRIA REGIS DE
SOUSA GOMES

APQ-0107-5.06/24

Plataforma Tecnológica Pescado Mais
como Agente Transformador para a

Inovação, Segurança Alimentar,
Sustentabilidade, Emprego e Renda em

uma Era Multimercadológica

Ranilson de Souza Bezerra

APQ-0071-5.01/24

Salty Farms (Fazendas Salgadas): Um
modelo inovador, integrado e

multidisciplinar de produção pesqueira e
agropecuária biossalina para o

semiárido de Pernambuco

Luiz Guilherme Medeiros Pessoa

APQ-0129-1.06/24

Avaliação in ovo da toxicidade de
diferentes compostos sintéticos e sua

Aplicação na promoção do crescimento
de Gallus gallus do período embrionária

até o abate.

Severino Alves Júnior

http://lattes.cnpq.br/9861346763075067
http://lattes.cnpq.br/8551019809231664
http://lattes.cnpq.br/8551019809231664
http://lattes.cnpq.br/2205151409139871
http://lattes.cnpq.br/1540664578909440
http://lattes.cnpq.br/9563158536061549

2/7

EDITAL Nº 21/2023-FACEPE
APOIO ÀS REDES DE INOVAÇÃO DE PERNAMBUCO

APQ-0096-4.03/24

Rede de Bioanálises e Métodos
Alternativos no Desenvolvimento

sustentável da frutivinicultura (BioAltern-
Agro)

LEILA BASTOS LEAL

APQ-0046-6.02/24

Sinergias para o fortalecimento do
ecossistema de MEIs do artesanato da

RMR – Região Metropolitana do
Recife/PE

Marina de Brito Barros

APQ-0061-3.03/24
CETAG - Consolidação da Rede de

Inovação para a Cadeia Produtiva do
Gesso

ISNALDO JOSÉ DE SOUZA
COÊLHO

APQ-0027-5.03/24
AgriFuture Hub - Hub de Inovação para

os Desafios da Agricultura do Futuro
Daniel dos Santos Costa

APQ-0101-6.05/24 Rede de Inovação Agrotech Valdner Daízio Ramos Clementino

APQ-0124-5.01/24

INOVAMATASUL - CENTRO DE
INOVAÇÃO ABERTA DE APOIO À

CULTURA DA INOVAÇÃO E
EMPREEENDEDORISMO DA MATA

SUL

Marcos José de Menezes Cardoso
Junior

APQ-0134-6.02/24
Ecossistema de Economia Circular e

Inovação do Vale do Siriji/PE
Maria Luciana de Almeida

APQ-0007-3.14/24
Soluções baseadas na natureza
(SBNs): ecossistemas filtrantes e

drenantes
Vivian Loges

APQ-0025-5.01/24

QUALIDADE DO SOLO APÓS REÚSO
DE ESGOTO TRATADO SOB
DIFERENTES TÉCNICAS EM

PLANTAS FORRAGEIRAS DE APELO
REGIONAL NO SEMIÁRIDO

PERNAMBUCANO

Ademir de Oliveira Ferreira

APQ-0127-6.05/24

Mapeamento, difusão de conhecimento
e capacitação: criação de uma rede

catalisadora para o aproveitamento de
resíduo orgânico agroindustrial

CHIARA NATÉRCIA FRANÇA
ARAÚJO

APQ-0099-3.06/24
PRODUÇÃO DE HIDROGÊNIO VERDE

A PARTIR DE RESÍDUOS
ORGÂNICOS DO CEASA-PE

Jorge Vinicius Fernandes Lima
Cavalcanti

http://lattes.cnpq.br/9396720850659766
http://lattes.cnpq.br/7521315173872475
http://lattes.cnpq.br/4018416529883036
http://lattes.cnpq.br/1172610632435625
http://lattes.cnpq.br/1172610632435625
http://lattes.cnpq.br/2970803523388631
http://lattes.cnpq.br/2053727463453766
http://lattes.cnpq.br/6485786832294884
http://lattes.cnpq.br/7273384016233113
http://lattes.cnpq.br/7273384016233113
http://lattes.cnpq.br/7856424077304234
http://lattes.cnpq.br/7856424077304234

3/7

EDITAL Nº 21/2023-FACEPE
APOIO ÀS REDES DE INOVAÇÃO DE PERNAMBUCO

APQ-0078-9.26/24
Rede de Inovação Nano biotecnológica

na Indústria Farmacêutica e de
cosméticos de Pernambuco

Ana Lúcia Figueiredo Porto

APQ-0118-4.03/24
Rede Pernambucana de Inovação

Biofarmacêutica – RPEBiofar
FABIO ROCHA FORMIGA

APQ-0035-4.03/24
Laboratório de Produção Piloto de

Medicamentos Inovadores
Fabricio Souza Silva

APQ-0100-4.03/24

Rede de Inovação em Cosméticos do
Vale do São Francisco

(COSMETOVALE): Estudo fitoquímico e
desenvolvimento de um novo protetor
solar contendo extrato dos frutos de

Malpighia emarginata D.C.
(Malpighiaceae)

Jackson Roberto Guedes da Silva
Almeida

APQ-0117-4.03/24
Rede Plantas Medicinais: tecnologias
sociais e assistivas para Região do

Sertão do Moxotó
Maira Galdino da Rocha Pitta

APQ-0110-4.02/24

EPInova - Criação de um mapa
examinal usando a epigenética da

disbiose oral como mecanismo
diagnóstico preditivo de doenças

neuromotoras

Marlos Barbosa Ribeiro

APQ-0137-4.04/24

Desenvolvimento de Tecnologia em
saúde para estratégias de formação e

capacitação de consultores em
amamentação

TAMARA SILVA

APQ-0068-3.13/24
ANGATU.IA: Rede Pernambucana de

Tecnologia para Promoção da Saúde da
Mulher

Wellington Pinheiro dos Santos

APQ-0084-4.03/24
Difusão de soluções biotecnológicas e

logística para a Indústria de
Hemoderivados

Ana Cristina Lima Leite

APQ-0037-4.03/24
Rede Pernambucana de Monitorização

Terapêutica
Danilo Cesar Galindo Bedor

APQ-0245-4.01/23
Rede de Inovação em Saúde Digital

(RISD)
SHIRLEY DA SILVA JACINTO DE

OLIVEIRA CRUZ

http://lattes.cnpq.br/4989617783837981
http://lattes.cnpq.br/9356882101653526
http://lattes.cnpq.br/6762742002660251
http://lattes.cnpq.br/6762742002660251
http://lattes.cnpq.br/3828820650816481
http://lattes.cnpq.br/1953193517646332
http://lattes.cnpq.br/7870400312967136
http://lattes.cnpq.br/6413917211782026
http://lattes.cnpq.br/8115160528911145
http://lattes.cnpq.br/5047569876458750
http://lattes.cnpq.br/7769707216368256
http://lattes.cnpq.br/7769707216368256

4/7

EDITAL Nº 21/2023-FACEPE
APOIO ÀS REDES DE INOVAÇÃO DE PERNAMBUCO

APQ-0097-3.08/24
Saúde 4.0 no Vale do São Francisco:

Inovação e Empreendedorismo
conectados para o Futuro

Thiago Magalhães Amaral

APQ-0087-4.09/24
Rede de Inovação em Saúde, Bem-

Estar e Esporte (RISABES)
RAFAEL DOS SANTOS

HENRIQUE

APQ-0122-4.04/24

TELESSAÚDE PARA O FUTURO: UMA
REDE DE INOVAÇÃO PARA

MELHORAR A QUALIDADE DA
ASSISTÊNCIA MULTIPROFISSIONAL

CLAUDINALLE FARIAS QUEIROZ
DE SOUZA

APQ-0092-4.02/24
Rede de Inovação em Soluções

Odontológicas (RISO)
Pedro Henrique Sette de Souza

APQ-0132-5.05/24
Aproveitamento de resíduo para o

preparo de curativo bioativo à base de
quitosana.

Anamelia Sales de Assis

APQ-0064-6.02/24
Rede de Inovação 4.0: Confecções,

Moda e Indústria Têxtil
fagner josé coutinho de melo

APQ-0133-6.02/24

Fortalecimento da Inovação nos Setores
de Comércio, Serviço e Turismo em

Pernambuco, a partir de uma
Abordagem Colaborativa com ICT,
Empresas e Órgãos do Governo

NELSON DA CRUZ MONTEIRO
FERNANDES

APQ-0136-5.01/24

UPGRADE TECNOLÓGICO e
NETworking/COworking CIENTÍFICO

em REDE de INOVAÇÃO em
BIORREMEDIAÇÃO de EFLUENTES

TÊXTEIS-(BioRemET) na
MICRORREGIÃO DO ALTO
CAPIBARIBE no AGRESTE

PERNAMBUCANO

ROMERO MARCOS PEDROSA
BRANDÃO COSTA

APQ-0082-1.03/24
RIPIA - Rede de Inovação Portuária

com Inteligência Artificial
Bruno José Torres Fernandes

APQ-0121-3.04/24
INOVATEL - REDE DE INOVAÇÃO EM

ELETROELETRÔNICOS DE
PERNAMBUCO

PAULO HUGO ESPIRITO SANTO
LIMA

http://lattes.cnpq.br/7412915566171302
http://lattes.cnpq.br/1308420348718829
http://lattes.cnpq.br/1308420348718829
http://lattes.cnpq.br/0515617558406443
http://lattes.cnpq.br/0515617558406443
http://lattes.cnpq.br/6730016892651974
http://lattes.cnpq.br/5370039475929029
http://lattes.cnpq.br/9021255927956657
http://lattes.cnpq.br/9021255927956657
http://lattes.cnpq.br/1797280118220965
http://lattes.cnpq.br/1797280118220965
http://lattes.cnpq.br/4942609302112746
http://lattes.cnpq.br/5804569982941990
http://lattes.cnpq.br/5804569982941990

5/7

EDITAL Nº 21/2023-FACEPE
APOIO ÀS REDES DE INOVAÇÃO DE PERNAMBUCO

APQ-0038-3.04/24
Rede de Inovação para Avaliação do

Recurso Solar
Ygo Neto Batista

APQ-0090-3.04/24
Rede de Inovação no Setor Elétrico
aplicada aos Recursos Energéticos

Distribuídos (RISE RED)
Adeon Cecilio Pinto

APQ-0098-3.05/24
Rede de Inovação Energia e

Sustentabilidade
CLAUDEMIRO DE LIMA JÚNIOR

APQ-0076-1.05/24
REDE DE INOVAÇÃO EM ROBÓTICA

DE PERNAMBUCO
Francisco Luiz dos Santos

APQ-0040-3.03/24
Rede Metal Mecânica Manufatura

Aditiva de Pernambuco
Carlos Augusto do Nascimento

Oliveira

APQ-0079-3.01/24

Rede de inovação em Construção Civil:
Ações efetivas para o desenvolvimento

de novos materiais sustentáveis e
tecnologias sociais e inclusivas em
conjunto com associações, escolas,
empresas e órgãos governamentais
visando a geração de renda para a
população vulnerável do Agreste

Meridional-PE

Nathália Bezerra de Lima

APQ-0141-1.03/24 Agreste Meridional Smart City
IVALDIR HONÓRIO DE FARIAS

JUNIOR

APQ-0029-1.03/24
SISTEMAS DE SEGURANÇA

VEICULAR EM TRANSPORTES
ELÉTRICOS INTELIGENTES

Paulo Romero Martins Maciel

APQ-0114-1.03/24
MobilizaPE: Rede de Inovação para

Mobilidade Inclusiva em Pernambuco.
marco antonio de oliveira

domingues

APQ-0059-6.03/24
REDE DE INOVAÇÃO PARA

ECONOMIA CIRCULAR NA RMR
Éder Lira de Souza Leão

http://lattes.cnpq.br/8634712936192571
http://lattes.cnpq.br/0786983727598308
http://lattes.cnpq.br/8114711170508132
http://lattes.cnpq.br/1904504927574797
http://lattes.cnpq.br/2972467462423068
http://lattes.cnpq.br/2972467462423068
http://lattes.cnpq.br/5085789122224889
http://lattes.cnpq.br/0602976069274879
http://lattes.cnpq.br/0602976069274879
http://lattes.cnpq.br/8382158780043575
http://lattes.cnpq.br/7139685024425123
http://lattes.cnpq.br/7139685024425123
http://lattes.cnpq.br/4434499456331867

6/7

EDITAL Nº 21/2023-FACEPE
APOIO ÀS REDES DE INOVAÇÃO DE PERNAMBUCO

APQ-0047-6.12/24

PRESERVBOX: Rede de cooperação
para o desenvolvimento de soluções

para preservação da memória
documental

Marcos Galindo Lima

APQ-0012-1.03/24
SARA - Socorro Automático e Rede de

Apoio - tecnologia móvel e políticas
públicas no combate ao feminicídio.

ANA PAULA CARVALHO
CAVALCANTI FURTADO

APQ-0031-1.03/24
SARA Vídeo - Socorro Automático e

Rede de Apoio para detecção de
violência em fluxos de vídeo

André Câmara Alves do
Nascimento

APQ-0085-1.03/24
Inovação em Visualização de Dados

para Apoio ao Monitoramento da
Violência de Gênero

Andrêza Leite de Alencar

APQ-0138-6.07/24 VerdiApp Diogo de Amorim de Araujo

APQ-0034-1.03/24
Rede de Inovação do Comércio de

Bens Serviços e Turismo
Starch Melo de Souza

APQ-0014-6.02/24 Comunidades em Rede PIERRE LUCENA RABONI

APQ-0070-9.25/24
Innovation Labs: Uma Rede de

Inovação para o Comércio, Serviços e
Turismo do Sertão do São Francisco

Max Santana Rolemberg Farias

APQ-0108-6.07/24
REDES DE INOVAÇÃO EM

GOVERNOS E INCLUSÃO DIGITAL
Raphael de França e Silva

APQ-0116-1.03/24
Inclusão Escolar: Inovações em

Acessibilidade
Paulo Mauricio Gonçalves Júnior

APQ-0246-1.03/23
Rede de Inovação em Tecnologia
Assistiva de Pernambuco (RITA)

Carlo Marcelo Revoredo da Silva

http://lattes.cnpq.br/7413464711814360
http://lattes.cnpq.br/5862330768739698
http://lattes.cnpq.br/5862330768739698
http://lattes.cnpq.br/0622594061462533
http://lattes.cnpq.br/0622594061462533
http://lattes.cnpq.br/6060587704569605
http://lattes.cnpq.br/2789760333290519
http://lattes.cnpq.br/2594832387202924
http://lattes.cnpq.br/9688352609644792
http://lattes.cnpq.br/7277058268920317
http://lattes.cnpq.br/4216288704867694
http://lattes.cnpq.br/5941653866734201

7/7

EDITAL Nº 21/2023-FACEPE
APOIO ÀS REDES DE INOVAÇÃO DE PERNAMBUCO

APQ-0022-1.03/24 It s Redu Ricardo Massa Ferreira Lima

APQ-0091-1.03/24

USO DA ABORDAGEM BASEADA EM
PROJETOS APOIADA POR
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

GENERATIVA PARA A EDUCAÇÃO
DE PORTADORES DE ALTAS

HABILIDADES

Paulo Jorge Leitão Adeodato

APQ-0041-1.03/24
Rede de Cooperação Pernambucana
para o Uso de Inteligência Artificial na

Educação
Rafael Ferreira Leite de Mello

APQ-0103-9.25/24
Rede de Inovação Turística de Olinda

(RITO)
Carlos Gustavo Pinto Delgado

APQ-0112-7.08/24 REDE DE INOVAÇÃO SUPER SKILLS ROSILENE SOUZA DE OLIVEIRA

APQ-0229-6.02/23 REDE DE INOVAÇÃO DA MATA SUL Ademir Macedo Nascimento

APQ-0015-6.03/24
Rede de Inovação do Sertão Central

Pernambucano
Eryka Fernanda Miranda Sobral

Para os proponentes que tiveram suas propostas desenquadradas, serão enviadas

correspondências eletrônicas da FACEPE com os pareceres que fundamentaram a análise da

proposta.

Recife, 05 de fevereiro de 2024.

Maria Fernanda Pimentel Avelar
Diretora Presidente

Helen Jamil Khoury
                                 Diretora Científica

Leonardo Ferraz Xavier
      Diretor de Inovação

http://lattes.cnpq.br/0033981436042117
http://lattes.cnpq.br/3524590211304012
http://lattes.cnpq.br/6190254569597745
http://lattes.cnpq.br/0303674862794540
http://lattes.cnpq.br/5741654149782775